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Abstrakt

Mezi nejrozšířenější a zároveň nejnebezpečnější síťové útoky patří bezesporu
distribuované útoky odepření služby (DDoS). Tyto útoky jsou neustálou hroz-
bou všem poskytovatelům internetového připojení a jsou schopny vyřadit
z provozu síťovou infrastrukturu i těch největších společností. Cílem těchto
útoků je zpravidla zahlcení síťového zařízení, nebo dokonce sítě samotné, po-
mocí velkého množství provozu. Následkem toho dochází k nepředvídatel-
nému zahazování síťových paketů. Obrana proti DDoS útokům na základě
rozpoznávání škodlivých paketů je obtížnou výzvou, neboť ty se od legitim-
ních paketů mnohdy liší jen minimálně. Tato práce se zabývá návrhem heuris-
tiky, která filtruje síťový provoz během DDoS útoku a využívá k tomuto účelu
znalosti tzv. reputačního skóre síťových entit. Hlavním přínosem práce je
integrace takto navržené heuristiky do zařízení pro čištění síťového provozu
vyvíjeného sdružením CESNET z.s.p.o.

Klíčová slova amplifikační DDoS, mitigace DDoS, reputační skóre, čištění
provozu, víceklíčové řazení
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Abstract

Network attacks, especially DoS and DDoS attacks, are a significant threat
to all providers of services or infrastructure. The most potent attacks can
paralyze even large-scale infrastructures of worldwide companies. The objec-
tive of DDoS attacks is usually to flood the target network device or even the
network itself with a large number of packets. Such attack results in nonde-
terministic discarding of network packets. DDoS mitigation strategy based on
the recognition of malicious packets is a complex task due to the similarity
between legitimate and malicious packets. This thesis proposes a design of a
mitigation heuristic which utilizes the knowledge of the so-called reputation
score of network entities. The primary objective of this thesis is to integrate
the proposed heuristic into a scrubbing center developed by CESNET a.l.e.

Keywords amplification DDoS, DDoS mitigation, reputation score, traffic
filtering, multiple-key sorting
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Introduction

Distributed Denial of Service (DDoS) attacks are among the most dangerous
threats on the Internet because an efficient defense against them proves to
be complex and expensive. The aim of attackers is to take down a service or
even a network so it cannot be reached and used by legitimate users. There
are many different types of DDoS attacks hence every mitigation technique
addresses only a portion of them. The group of DDoS amplification attacks –
notably their mitigation – represents nowadays a significant topic of interest
of many researchers and security companies.

The overall traffic during a DDoS amplification attack consists of legit-
imate packets and malicious packets which are mostly meaningless packets
with a sole objective – to flood a targeted device or a network. The malicious
packets consume bandwidth and victim’s other resources and consequently
cause nondeterministic packet discarding. Naturally, many legitimate packets
are discarded as well. Mitigation techniques aim to decrease the traffic vol-
ume so that it does not saturate the victim’s links. However, it is necessary to
reliably distinguish between legitimate and malicious traffic to avoid the dis-
ruption of legitimate connections. This task proves to be complicated, and a
perfect method to distinguish between a legitimate and a malicious packet has
not been discovered yet. Therefore, the current approaches to the mitigation
of DDoS attacks are based on heuristics.

One of the primary objectives of this thesis is to design a new heuristic
algorithm to mitigate DDoS amplification attacks. The proposed algorithm
is supposed to discard most of the malicious traffic while trying to minimize
the impact on legitimate connections. The heuristic utilizes the knowledge of
the previous harmful behavior of network entities to accomplish mentioned
goal. The previously observed malicious behavior of a network entity can
be summarized into a single real number – formally known as the reputation
score.

The second objective of this thesis is to integrate the proposed heuristic
into a mitigation device developed by CESNET a.l.e. and replace the previous
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Introduction

mitigation heuristic, which is insufficient. CESNET a.l.e. is an operator of
the Czech national research and education network (NREN). The system for
mitigating DDoS attacks, called DDoS Mitigation Device (DMD), is deployed
in the network CESNET2 [1], which is a backbone network allowing high traffic
rate – up to 100Gbps.

The thesis is organized as follows: Chapter 1 introduces Distributed Denial
of Service attacks, the related state-of-the-art mitigation techniques, and also
presents security tools developed by CESNET a.l.e which are essential for com-
pleting the determined thesis objectives. Chapter 2 proposes design changes
of DMD in order to replace the previously used mitigation technique with a
new one called RepTopN. Chapter 3 focuses on describing specific implementa-
tion details of the enhanced mitigation system, especially the communication
between DMD and the reputation database. Lastly, chapter 4 pursues the
goal of evaluating the efficiency of the whole new mitigation system as well as
the mitigation efficiency of the proposed RepTopN heuristic.
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Chapter 1
State of the Art

This chapter introduces Denial of Service (DoS) attacks (especially the dis-
tributed version – DDoS) and briefly covers the history and modern trends of
DDoS attacks. The chapter also presents a possible taxonomy of DDoS attacks
and further focuses primarily on the characterization of DDoS amplification
attacks. Research in the field of the possible defense and mitigation of DDoS
amplification attacks is summarized in Sec. 1.1.3. Last but not least, the
chapter describes the research and development of two security tools, namely:

• Network Entity Reputation Database – a reputation database de-
scribed in Sec. 1.2.1

• DDoS Mitigation Device – a scrubbing center described in Sec. 1.2.2

The both mentioned security tools are developed by CESNET a.l.e. and
are closely related to the primary objective of this thesis – the implementation
of a mitigation system based on the knowledge of reputation score of network
entities.

1.1 Distributed Denial of Service Attacks

The initiator of a cyber-attack known as Denial of Service aims to render a
service, device, or even a network unavailable for its legitimate users. There
are numerous ways for the attacker to achieve such desired state. The most
common include:

• depletion of a network resource (e.g. bandwidth) by flooding the network
with otherwise pointless packets,

• disruption of critical systems of the network infrastructure, such as Do-
main Name System (DNS) server which affects all the network users,
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1. State of the Art

• exploitation of a specific feature or implementation bug of a protocol
or application installed on the targeted device. Some protocols can be
exploited in a way that may lead to depletion of the device resources
(e.g., operation memory, CPU time, the maximum number of opened
ports) or undefined behavior of the system (e.g., deadlock or even a
crash).

If a DoS attack originates from multiple sources, it is called Distributed
Denial of Service attack. As described in [2], DDoS attacks have two stages.

Firstly, the attacker must recruit other devices on the Internet by infecting
them with malware which serves the attacker as a backdoor to the machine
in the future. The malware typically consists of a communication unit for
receiving commands from the attacker and a control unit which executes the
commands. The infected device is called “zombie” and group of zombies forms
botnet. There are multiple ways the malware spreads to other devices to
acquire the sufficient number of zombies:

• the attacker actively scans the Internet for machines running an appli-
cation with a known security hole which would allow the attacker to
upload the malware,

• the malware spreads via another medium (e.g. USB drives), can be
downloaded directly by a careless user in the form of an email attachment
or disguise itself under the impression of a useful application,

• many devices connected to the Internet use weak or even default au-
thorization credentials. This flaw is especially the case of the Internet
of Things (IoT) devices. Recent data [3] show that the number of IoT
devices connected to the Internet was about 8.4 billion in late 2017. The
total number of connected IoT devices have increased by 31% compared
to the number in 2016, but experts suggest that the annual growth is
most likely to rise even further due to the increasing popularity of IoT
devices, despite the related security issues. The estimated number of
IoT devices is 20 billion in 2020.

The infected device may also attempt to recruit other machines automat-
ically. Such behavior speeds up the process of acquiring a massive botnet.

The second stage is the execution stage. The attacker specifies attack
characteristics (e.g., type of the attack, duration, victim) and informs all the
infected zombies. The communication between the attacker and zombies is
not usually direct since the discovery of a single compromised machine would
disclose the whole botnet. Botnet devices utilize some legitimate communica-
tion services – such as Internet Relay Chat (IRC) – to synchronize the attack.
Usage of IRC makes the botnet particularly hard to identify since the dis-
covery of a zombie may not lead further than the identification of the IRC

4

1.1. Distributed Denial of Service Attacks

server and the channel group name. Other observed means of communica-
tion between the attacker and other zombies are Web-based (using Hypertext
Transfer Protocol requests) or P2P-based.

1.1.1 Brief Evolution and Modern Trends

Although the first DDoS attacks date back to 1996 according to [4], one of the
first notable cases of a DDoS attack which attracted the attention of general
public happened in the year 2000. A 15-year-old hacker, who called himself
MafiaBoy, launched a series of DDoS attacks and successfully managed to
bring down multiple prominent websites including Yahoo, Amazon, or CNN
for several hours [5]. The FBI identified the hacker after he repeatedly claimed
the responsibilities for the attacks in IRC chatrooms and sentenced the hacker
to one year in a juvenile detention center.


[…]

addresses.

Memory consumption of the augmented mitigation system does not in-
crease with the number of IP addresses present in live traffic. That is because
all necessary data structures are created during the initialization phase with
a fixed size which is either implicitly defined or specified in a configuration
file. This solution is reasonable since no additional dynamic memory alloca-
tion, which costs precious computational time, is needed for the rest of the
DMD runtime. Sizes of most of the data structures are derived from the max-
imum possible number of blocking rules which can be uploaded into FPGA
and from the number of amplification rules. Assuming n is the number of IP
addresses in the live traffic sample and k is the number of amplification rules,
the memory analysis of the augmented mitigation system can be described as
follows:

• size of RST = n× RST row: IP address (16B), traffic volume contribu-
tion (8B), reputation score (1B) – 32n bytes if we consider 7 bytes of
alignment; which is twice the size of VT

• data structures necessary for communication with NERD is k× request
buffer with IPv4 addresses (4nB), response buffer with reputation scores
(8nB), and other items which are negligible in comparison with the ones
already mentioned – the total of ∼ 12nkB

• size of the reputation score cache: n×k rows of Fast Hash Table without
using a stash, which can be further estimated with the knowledge that
the table has 4 columns, size of the key is 16B and size of the reputation
score is 1B – approximately 86knB

In summary, the augmented mitigation system requires around 16n+98nk
more bytes of operation memory than the previous version of DMD. For the
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default values of n = 217 and k = 1, the estimated additional memory require-
ment is around 15MB. Note that most of the required memory is due to the
size of the reputation cache to limit the number of cache misses. Therefore,
the mitigation heuristic is able to achieve better results and the reputation
database does not get overloaded with large requests.
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Conclusion

The theoretical part of this thesis introduces certain DDoS attacks (especially
DDoS amplification attacks) and summarizes the research on the mitigation
of DDoS attacks. It also discusses the research behind reputation scores and
suggests a method of utilizing the reputation scores during the mitigation
process of DDoS amplification attacks. The idea behind the inclusion of the
reputation scores into the mitigation process is to eliminate the undesirable
disruption of the portion of legitimate connections, which is the shortcoming
of the majority of mitigation heuristics. The last section of the theoretical
part is dedicated to the description of the reputation database (Network en-
tity Reputation Database – NERD) and the scrubbing center (DDoS Mitiga-
tion Device – DMD). Both mentioned security tools, which are developed by
CESNET a.l.e., are used for the implementation and the evaluation of the
proposed heuristic.

The new mitigation heuristic, called RepTopN, was designed based on the
requirements analysis. The RepTopN heuristic combines the traffic volume
contribution of the observed IP addresses with the knowledge of their reputa-
tion score to effectively mitigate the ongoing attack while preserving most of
the legitimate connections. The contribution of this thesis also resides in the
implementation of NERD API endpoint for bulk queries which was necessary
in order to achieve a reasonable way of communication between DMD and
NERD. The severity of the processing time was emphasized in the design and
implementation of the whole augmented mitigation system. Therefore, several
steps (e.g., reputation score cash, additional detached threads) were employed
to reduce the processing time of the system since the CPU time is essential
for the mitigation of large-scale DDoS attacks.

The RepTopN heuristic respectively the augmented mitigation system were
practically evaluated and compared with the previous version of the mitiga-
tion heuristic respectively DMD. The experiments confirmed the expectations
that the performance of the RepTopN algorithm is directly proportional to
the number of IP addresses found in the reputation database. The proposed
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heuristic is not very sensitive to the inaccuracy of reputation scores unless
the deviation of a specific reputation score exceeds 0.2. Overall, the mitiga-
tion efficiency of the augmented mitigation system with the proposed Rep-
TopN heuristic is considerably higher than the efficiency of the previously
used heuristic in most of the tested cases while the rise of the CPU time is
negligible. Therefore, the proposed system offers a solution to DDoS amplifi-
cation attacks since it may reduce the amount of discarded legitimate traffic
several times.

There are several topics which should be recommended for future research
and development. It is necessary to assess certain aspects of the augmented
mitigation system (e.g. size of the requests sent to NERD) during real DDoS
attacks and adjust these parameters accordingly. Based on the research behind
reputation scores, it would be worth exploring the possibility to integrate
reputation scores of other entities, such as subnets, ASNs, or BGP prefixes
into the RepTopN heuristic.
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Appendix A
Acronyms

ACL Access Control List

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

ASN Autonomous System Number

BGP Border Gateway Protocol

CPU Central Processing Unit

DDoS Distributed Denial of Service

DoS Denial of Service

DMD DDoS Mitigation Device

DNS Domain Name System

FBI Federal Bureau of Investigation

FPGA Field-programmable Gate Array

FTP File Transfer Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

ICMP Internet Control Message Protocol

IMAP Internet Message Access Protocol

IoT Internet of Things

IP Internet Protocol
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IRC Internet Relay Chat

ISP Internet Service Provider

JSON JavaScript Object Notation

NERD Network Entity Reputation Database

NREN National Research and Education Network

NTP Network Time Protocol

P2P Peer-to-Peer

REST Representational State Transfer

RS Reputation Score

RST Reputation Score Table

SIP Session Initiation Protocol

SQL Structured Query Language

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

USB Universal Serial Bus

VT Volume Table

XML Extensible Markup Language

XSS Cross-site Scripting
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt........................the file with CD contents description
src

impl ........................ the directory of implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text
DP_Jánský_Tomáš_2018.pdf...........the thesis text in PDF format
thesis_assignment.pdf........the thesis assignment in PDF format
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