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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Oceňuji hlavně nutnost zapojit se do práce týmu, samostatné a realizované nápady a prakticky využitelné výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je v angličtině. Obsahuje všechny standardní části v odpovídajícím rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje přehledný popis toho, co bylo v práci řešeno včetně state-of-the-art, analýzy, popisu
implementace a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je napsaná slušnou angličtinou, vše je jasně vysvětleno. Přesto se autor neubráníl drobné formální chybě: V kapitole je
zavedena veličina TD, která je nekonzisteně někdy nazvaná "discarded traffic" (např. Fig.4.1) a jindy "dropped traffic" (např.
Fig.4.2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 28 citací odkazovaných v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky popsané v diplomové práci již jsou využity pro publikaci, která byla zaslaná na konferenci (prosím při obhajobě
specifikovat na jakou, popř. přinést draft).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou využitelné a bude se pracovat na jejich zahrnutí do monitorovacího systému CESNET.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Existuje nějaká možnost srovnání s výsledky podobných monitorovacích systémů ve světě?
Jaké problémy mohou nastat při ověření účinnosti řešení na reálných datech?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání bylo beze zbytku splněno, Výsledkem je návrh algoritmů, jejich implementace a ověření na zatím umělých datech.
Velmi kladně hodnotím konkrétní praktické využití výsledků práce v CESNETu i jednoznačnou možnost jejich prezentace na
mezinárodním fóru. Realizované algoritmy mi byly vysvětleny a předvedeny. Využití informaací z databáze NERD pro jinak
těžko odhalitelné distribuované zesilované útoky mi přijde jako dobrý a v práci realizovaný nápad.

Podpis oponenta práce: